

№ 101
D. 14. Kwietnia.
PONIEDZIAŁEK.
ROK 1828.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Marajana O-
gińskiego Kancel:
Lit. 1690.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE. ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia ^{28 Marca} _{9 Kwietnia} 1828.
W Warszawie.

Z A NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Postępują na wyższe Stopnie. *W Korpusie Artylleryji i Inżynierów.* Dowódca Bateriai pozycyjnej Artylleryji konnej Gwardji, Kapitan klasy 1ej, Piotr Chorzewski, i Dowódca Kompanji Rzemieślniczej, Kapitan klasy 1ej, Teodor Jaworski, na Podpułkowników. — Wraca do służby i umieszczony zostaje. *W Jeździe.* W Pułku Ułanów J. C. M. Xcia Oranji Nr 1, uwolniony ze służby Rozkazem Dziennym z d. 23 (11) Listopada r. z. z tegoż Pułku, Podporucznik Józef Zabiętko. — Umieszczeni zostają. *W Wojsku.* Z Pułku piechoty linjowej J. C. M. W. Xcia MICHAŁA Nr 1, Podpułkownik Stanisław Rechowicz, z przykomenderowaniem do tegoż Pułku. *W Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Z Pułku 7go Piechoty linjowej, Kapitan Franciszek Przechadzki, z przeznaczeniem do Kompanji 3ej Weteranów. — Otrzymują żądane dymisje dla słabości zdrowia. *W Korpusie Artylleryji i Inżynierów.* W Bataljonie Sapierów, Podporucznik Józef Łukański. Z Pensją. *W Jeździe.* W Pułku Strzelców konnych J. C. M. W. Xcia ALEXANDRA Następcy Tronu Nr 1, Kapitan Felicjan Płonczyński, w stopniu Majora, z pozwoleniem nosze-

nia mundur. Dla interesów familijnych. W Pułku 3m Strzelców konnych, Podporucznik Jan Brzezański. — Otrzymują Urlopy. *W Gwardji.* W Pułku Strzelców konnych, Podporucznik Kleczkowski, na dni 20, w Gubernię Wileńską. *W Korpusie Artylleryji i Inżynierów.* W Kompanji 2ej Artylleryji Garnizonowej, Podporucznik Furs, na dni 25, w Gubernię Kiiowską. Podpułkownik Inżynierów Kołaczkowski, na dni 16 w Wielkie Xtwo Poznańskie. *W Jeździe.* W Pułku Strzelców konnych J. C. M. W. Xcia ALEXADRA Następcy Tronu Nr 1, Podporucznik Jaraczewski, na dni 30, w Wielkie Xtwo Poznańskie. — Wykreślony zostaje z Kontrol. *W Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Kapitan Weteranów Wojciech Działkowski, zmarły w dniu 31 (19) Marca r. b.

NACZELNY WÓDZ KONSTANTY W.X.R.

Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Brygady *Sieniawski.*

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta złota: od 12 do 13. — Pszenicy od 16 do 18. — Jęczmienia od 13 do 14. — Owsa od 9 do 10. — Siana furę jednokonną od 16 do 25; parokonną od 29 do 32. — Słomy furę zwyczajną od 6 do 10.

Kronika Literatury Polskiej od r. 1828 prospektem zapowiedziana, zaczęła wychodzić od 1 Kwietnia r. b. Wyszły już dwa numera tego pisma; pojedynczo sprzedają się w księ-

garniach *Warszawskich*, w składzie *Ciechanowskiego* i głównym kantorze *Gazety Polskiej*, po gr. 10.

W wczorajszym Kurjerze, w doniesieniu o Opiekunach Towarz. Dobroczyńności, zamiast *Zawadzki*, być powinno *Zurawski*.

W Litografji *Brauna* wyszły nowa *Galopada* i *Wale*, skomponowane na Pjanoforte przez A.B.R. sprzedają się w składach muzycznych i w teatrze Litografji po zł: 1.—Walc zaś z ulubionej w *Wiedniu* wielkiej Opery: *der Bauer als millicner*, w tych dniach w teatrze Litografji wyjdzie.

Na *Pradze* w iednej z pustych stołów znalaziono człowieka nieżywego, lat około 30 mieć mogącego, w lichym ubiorze, niewiadomego z nazwiska i zamieszkania, lecz podług podobieństwa musiał być włościanem, śmierć tegoż była naturalną.

Nowy *Polonez* na Pjanoforte skomponowany i ofiarowany JW. Jenerałowej *Cichockiej*, przez *Pohlens*, wyszedł w składzie muzyki Fr. *Klukowskiego*. Cena zł. 1. — W tymże składzie nabyć można kompozycji sławnego *Hummla* teraz w *Warszawie* będącego, wszystkich, terażniejszych, klasycznych kompozytorów, iakoto: *Kalkbrennera*, *Riesa*, *Czernego*, *Moszelesa*, *Klengla*, *Herza*, *Fielda* i wielu innych. Kupujący w tym składzie Nuty za zł. 100, zyskują 20 procent.

W dniu 9 Lutego r. b. odbyło się w *Augustowie* zgromadzenie Polityczne okręgu *Augustowskiego*, pod łaską JW. Xiędzina *Dąbkowskiego*, na którem obrani zostali, do Deputowanego JW. *Jakób Klimontowicz* dziedzie mądrości Będkowa a JW. *Baltazar Kuźawski*, na Radcę Wojei. — W d. 26 Marca r. b. odbyło się zgromadzenie polityczne okręgu *Rawskiego* pod przewodnictwem JW. *Wawrzeńca Wołkowicza*, Marszałka, Assessorami byli

W. *JXiądz Jan Pikarski* Dziekan Dekanatu *Rawskiego* i W. *Daniel Jende*, Sekretarzem W. *Kaietan Gaiewski* Ławnik Urzędu Muncypal: miasta *Rawy*. Większością głosów obranym został na temże zgromadzeniu Radcą Woiewo: W. *Daniel Jende*.

Artykuł nadesłany. — Na dniu 26 Marca r. b. w *Warcie*, Powiecie *Czerskim*, rozstała się z tym doczesnym światem i zakończyła chwalebne życie s. p. W. z *Gembarthów Marjana Miaskowska*, spędziwszy bogobojnie lat 93 na łonie cnot chrześcijańskich. Ostatnim była potomkiem starożytnego w Polsce domu *Gembarthów*, którego zaszczyty umiała tak chlubnie utrzymać przykładnem życiem swoim. Jej zgon wycisnął szczerze łzy prawdziwej żałości familji, przyjaciółom i niemniej tym wszystkim, którzy doznając od niej licznych dobrodziejstw, utracili w niej Opiekunkę i Poczyscielkę. Niech przynajmniej pamięć jej dobroci i łaskawości będzie dla nich pociechą. Zostawiła po sobie 2 Dzieci, 9 Wnuków, i 8 Prawnucząt, przekazawszy do naśladowania wszystkim wzory wszelkich cnot domowych. Pokoj wieczny jej ceniom! — M. B....

Z Płocka. — Aktorowie Polscy od dni kilkunastu tu bawiący, we względnie ekonomicznym dosyć korzystnie wychodzićby mogli, gdyby się starali o dobór dzieł, powszechnie inż za lepsze uznanych, i nie tak wielkiej usilności w wystawie wymagającej. Nie można zaprzeczyć niektórym osobom z tego Towarzystwa naturalnego talentu i pewnego do teatru uzdatnienia; Pan *Jaczynowski* obok przyiemnej postawy, ma dźwięk głosu czysty i harmonijny, deklamacja niezła, a przy takich przymiotach, do ról amantów mógłby stać się z czasem użytecznym, jeżeli starannie w przedsięwziętym zawodzie doskonalić się będzie. Pani *Elzner* znaczny postęp uczyniła od czasu, iakieśmy inż na tea-

atrze naszym widzeli, wypada jej wolniej, a głośniej deklamować, gdyż nie zawsze słyszana i zrozumiana być może. P. *Oliwiński* posiada dosyć zdatności do rol komicznych. Panna *Rivoli* ma dobrze śpiewać, lecz ieszcześmy ją dotychczas nie słyszeli.

Nów dziś o godz. 10, min. 42, przed południem.—Od kilku dni ciepło w południe dochodziło od 7 do 11 stopni.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dnia 24 z. m. Cesarско-Rossyjski Poseł P. *Ribopjer* z całą swoją rodziną i orszakiem przybył do *Wenecji*.—Odebrane wiadomości z *Rzynu* donoszą że d. 26 z. m. były okryte śniegiem przyległe okolice, co iest osobliwym wypadkiem w państwie Rzymskiem o tej porze.—Donoszą od granic Tureckich że w *Smirnie* rozeszła się wieść iż *Porta Ottomaniska* ma zamiar nakłonić się do traktatu *Londyńskiego*.—Gazeta *Florencka* donosi, że wielu urzędników należących do Ministerjum marynarki Tureckiej w *Stambule*, niedawno uwieziono z powodu iż miano na nich podejrzenie o korespondencją z władzami mocarstw zagranicznych.—Wojsko Azjatyckie znajdujące się teraz w *Stambule*, popełnia ciągle różne bezprawia w tej stolicy, doszły nawet do tego stopnia, że ci rozhułkani ludzie wdarli się gwałtem do haremu magnatów Tureckich.—Wyspa *Marmora* została osadzona 2000 regularnego wojska Tureckiego. Pozostali Chryścianie w *Stambule* nie mogą opuścić swoich mieszkań bez pozwolenia policji.—Do *Tryestu* d. 28 z. m. przybyłe listy, donoszą że pod *Nowarynem* powtórnie rozpoczęto kroki nieprzyjacielskie, których iednak tylko tyle z pewnością wiadomo, że z *Rorsfu* wysłano spiesznie kilkanaście okrętów Angielskich i Francuzkich które popłynęły ku *Nowaryno*.

W *Tarnopolu w Galicji*, już oddano XX.

Jezuitorom dyrekcją nauk gimnazjalnych.—Niepotwierdza się wieść, że Poseł od *Deia Algierskiego* został wysłany do *Francji*.—Parlament wysp *Jońskich* został rozpoczętym; w zagaieniu Lord *Adams* wyraził iż ma nadzieie że Sułtan przekona się nakoniec i bez wojny uisć żądania Mocarstw sprzymierzonych.—Dziennik rządowy reicencji w *Münster* zawiera co następuje: »Cały, iak powiadaią, w *Nowym Jorku* wynaleziony przez P. *Leigh*, sposób leczenia iakaiących się, zasadza się, podług podanych wiadomości, na tem: iż iakaiący wolno wymawia słowa które wcale nie, lub tylko z trudnością wymawiać może; przy czem leczący podaje nauki, iak przy wymawianiu słów tych ma używać ięzyka, i aby go nie przytykał do zębów dolnych, lecz koniec iego kierował ku podniebieniu. Wiele przy tem zależy na trzymaniu głowy, i zawsze ją w górę wznosić potrzeba. Takie są główne sposoby któremi można zaradzić iakaniu się, któremi mowa człowieka znanego wmieście tu tejszem (*Münster*) z tej wady, w krótkim czasie znacznie została poprawiona.»—Po zdobyciu *Missolongji* przymusił *Ibrahim* Basza Greków zabranych w niewolą, aby poległym swoim ziomkom urzegli uszy, potem je nasolili i upakowali w beczki, celem postania do *Stambulu*. Że zaś liczba nie była tak znaczną, aby czyniła wielkie wyobrażenie o ważności odniesionego zwycięstwa, kazał więc *Ibrahim* przydać do tego uszy poległych Turków. Grecy rozgniewani tą narzuconą im obmierzłą robotą, i przydaniem usz Turków, włożyli w beczki kartki z napisem: *Z długości usz poznac można iż nie są Greckie*. Gdy tak niełitościwie Turcy obchodzili się z Chryścjanami, ostatnia wiadomość donosi że Hra: *Kapo d' Istria* rozkazał, aby wszyscy cywilni Turcy mężczyźni i kobiety będący w niewoli u

Greków, puszczeni zostali na wolność! — **Ba-sza Smyrneński** znowu otrzymał rozkaz **Suł-tana**, aby wypędził wszystkich **Xięży Ormiań-sko-Katolickich**. — Słychać że w krótcie **Gre-kom** podda się **Missolongja**.

DONIESIENIA.

Sekretarz Jeneralny Kommissji Rządowej Przy-chodów i Skarbu. — Podaje do publicznej wiadomo-sci iż w dniu 21 Kwietnia r. b. o godzinie 10tej zra-na w zabudowaniu Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu pod kierunktem Budowniczych Corazzi i Schütz odbywać się będzie licytacja in plus na róż-naito efekta i materiały z rozebrania starych za-budowań pozostałe, iakoto: drzwi, okna, żelastwo, blachy i t. p. za gotowe pieniądze, osoby przeto chcą kupna mające, w terminie i miejscu wyżej o-znaczonym stawić się zechcą. — *Kruszynski.*

Pomieszkania o 4 i 3 Pokojach do każdego Ku-chnia, Góra, Piwnice i Garderoba, do naitęcia od Wielkiej Nocy pod Nr 1869 przy ulicy Zakroczym-skiej i Owczej.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iakoto: Łózka, Komody Lustra, Stoły, i t. p. w Pradze pod Warszawą przy ulicy Zabkowskiej przed domem Nr 215, w dniu 15 m. r. b. o godzi-nie 11tej zrana za gotowe pieniądze więcej dajacemu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz K.T.C.W.M.*

W Województwie Augustowskiem w Mieście Szezu-czynie przy Rynku i ulicy Gumiennej pod Nr 1 po-łożony Dom massiw mruwaną officyną, obszernego Browaru do robienia Piwa, Spiechrza, Lodowni, Szop-y, Stajni, wszystko Dachówką kryte, jest z wolnej ręki do sprzedania lub zamienienia na Possesją iaką w Mieście Warszawie albo przynajmniej w bliskości Stólioy. Wyżej wspomniany Dom sądownie na złp. 52,000 otaxowany był, zaś w Towarzystwie Ognio-wem zabezpieczony jest w summie złp. 30,975, znaj-duje się wnim 2 Sklepy z Piwnicami dobrimi, jeden Sklep na Szynk, drugi na Handel Korzenny lub Win-ny który zawsze wnim exystował. Gdyby zaś chcą mający posiadać Possesją więcej wartuiącą, właście-liel powyższego Domu gotów jest przewyższaiącą wartość albo w Towarach lub nawet w gotowych pieniądzech dopłacić; bliższą wiadomość powziąć można w Handlu Winiym przy ulicy Miodowej pod Nr 482.

Wyszedł świeży garnitur wszelkich ozdób do Tru-mier z blachy zwyczajnej białej; jeżeliby kto z prze-sławietnej Publiczności życzył takowych moięsnych, połączanych lub posrebrzanych w ogniu, może także nabyć każdego czasu. Powyższe ozdoby są robione podług najnowszych i najgustowniejszych rysun-ków w Warszawie przy ulicy Sto Jańskieji obok Ko-ścioła Katedralnego pod Nr 6. — *Franciszek Tyt.*

Adam Dankowski, który u mnie był za Pisarza jest od dwóch mieięcy od swych obowiązków zu-pełnie uwolnionym; iestem przeto powodowany Szan-owną Publiczności ostrzedz, aby mu nikt na mój ra-chunek nie niedawał; gdyż ia takowego nie przyjmę, a szkodę z tąd wyniknąć mogącą Interesant sam so-bie przypisze. — *Wilhelm Grosser.*

Lokal o 3ch wygodnych Pokojach z Kuchnią i Piwnicą niemniej Drwalnią i Górą do wieszania bie-lizny, tudzież Wozownie i Stajnie, oraz Pokój Ka-walerski są do wynaięcia każdego czasu przy ulicy Krakowski Przemieście pod Nr 369, wiadomość u właściciela; tegoż pałacu w officynie od tyłu po pra-wej ręce na 1m piętrze.

W Okręgu wolnego Miasta Krakowa o 1/2 mili od Krakowa jest wieś położona na Trakcie handlo-wym, w dobrym gruncie i dobrym zagospodarowana, do sprzedaży lub zainianę na dzierżawę znaczną. Dalszą wiadomość powziąć można w handlu W. Jakóba Wasilewskiego w domu narożnym przy uli-cy Nowomiejskiej i Podwał Nr 167.

Od dnia 1go Lipca r. b. 1828 puszczoną zostanie w trzyletnią dzierżawę Austerja Zniezdna, z wygo-dnemi pokojkami dla Gości, w Bynku Miasta Goli-nowa odległego o mil 8 od Warszawy a 2 mil od Miasta Obwodowego Łowicza, przy trakcie firnain-skim z Warszawy do Łowicza. Zyczący sobie takow-ą zadzierżawić zechcą się zgłosić do Prowentu dóbr Nieborowskich w Nieborowie, gdzie powezmie informacją o warunkach Kontraktu.

Na Podolu po zmarłym X. Napiorkowskim Pro-boszezu Dunaiewieckim, po którym pewny majątek pozostał, wzywają się Sukcessorowie jego, aby z do-wodami do spadku legitymacyjnemi, dla powzięcia informacji w Warszawie u Rządcy Pałacu Nr 410 stawili się, w przeciagu mieięca jednego od daly dzisiejszej, przeciwnie utracą prawo do spadku po-zostatego.

TEATR. Jutro przedostatni raz *Melodrama Łoko*, poprzedzi Kome: *Gawerner*.